A Bacchum insaniens per furorem effudi.  
 Itaque bovem linguæ deinceps imponam:  
 nam de arcanis loqui minime convenit.  
 Dii faciant, ut & ego, & qui de vobis non-  
 dum initiati sunt, macti illis esse possimus.  
 Ut autem ad illa veniam, quæ quidem elo-  
 qui & audire fas est, & utrisque reprehensionem nullam adferunt; omnis sermo,  
 qui pronuntiatione constat, ex dictione &  
 sententia componitur. Quare cum  
 fabula ipsa sermo sit, ex duobus illis  
 conflatur necesse est. Jam ambo ista  
 consideremus. Est & simplex sermoni om-  
 ni subjecta sententia, & quæ figurate pro-  
 fertur. Utriusque sunt exempla quamplurima.  
 Et quidem quod unum est, simplex est &  
 varietate nihil indiget; quod autem figura-  
 tum est, varietates in se multas continet:  
 quas, si Rhetoricæ operam aliquando nava-  
 veris, ignorare non potes. Harum itaque fi-  
 gurarum, quæ in sententia versantur, pleræ-  
 que fabulæ conveniunt. Verum neque de il-  
 larum plurimis, neque de omnibus, a me  
 nunc instituenda est oratio; sed de duabus  
 tantum, de gravitate scilicet in sententiis, de-  
 que dissentaneo: quæ eadem & in dictione  
 spectantur. Hæc enim modificanda & quo-  
 dammodo conformanda est ab iis, qui non  
 temere verba profundunt, neque, more tor-  
 rentis, colluvionem quandam orationis tra-  
 hunt e trivio petitam. Verum quod ad du-  
 plex illud genus attinet, quoties de divinis  
 rebus fabulam serimus, verba ipsa plena esse  
 gravitatis oportet, ac dictionem, quoad pot-  
 est fieri, modestam & honestate refer-  
 tam, quæque Deorum majestatem appri-  
 me deceat: nihil autem inesse turpe debet,  
 aut contumeliosum, & impium, ne vulgo  
 tam nefariæ temeritatis simus autores;  
 imo ne ante vulgus ipsum impietatis nobis  
 in Deos arcessamus invidiam. Cæterum  
 nihil in ejusmodi dictione dissentaneum  
 esse patior; sed gravia cuncta, honesta, ma-  
 gnifica, divina, pura, & ad Deorum na-  
 turam, quoad in nobis situm est, accom-  
 modata.

modata. Dissentaneum autem illud, quod A  
in sententia versatur, & utilitatis assumitur  
gratia, minime negligendum est: quo ni-  
mirum homines, non externa aliqua com-  
monitione opus habentes, sed iis, quæ in  
in ipso fabulæ contextu traduntur, edocti,  
ad id quod latet eruendum ac studiosè per-  
vestigandum Deorum ope alacriores red-  
dantur. Ecce enim plurimi, me audiente,  
dixerunt hominem fuisse Bacchum, *quan-*  
*doquidem e Semele natus est*, Deum vero  
per divinam actionem & initiandi vim:  
quemadmodum & Herculem per regiam B  
virtutem ab Jove parente in cælum esse  
translatum. Tum, *ô amice*, inquam, fabu-  
lam non intelligitis aperte significantem.  
Ubicunque enim generationis est mentio,  
velut Herculis, itemque Bacchi; quæ præ-  
stantius quidem aliquid habet, & excel-  
lens, atque ab communi ratione sejun-  
ctum; sed nihilominus intra humanæ natu-  
ræ modum consistit; & quodammodo no-  
bis assimilatur. Hercules porro puer fuisse  
dicitur, ac divinum illius corpus paula-  
tim incrementa cepisse: tum magistris ope-  
ram dedisse fertur, & militaribus expedi-  
tionibus susceptis omnes vicisse: præterea  
afflicta etiam fuisse corporis valetudine.  
Quanquam sic illi ista contigerunt, ut am-  
plius quam pro humana conditione quid-  
dam haberent. Ut cum jacens in cunis  
angues elisit; postea vero contra elementa  
ipsa naturæ, æstus videlicet ac frigora, cer-  
tavit; tum adversus ea, quæ difficillima sunt  
& insuperabilia maxime, alimentorum in-  
opiam, & solitudinem. Adde pelagus in  
aureo calice trajectum: quem quidem ego  
non calicem, per Deos, arbitror fuisse; sed  
illum per mare, tanquam per siccum so-  
lum, iter habuisse. Quid enim propter  
difficultatem inexplicabile erat Herculi?  
quidnam vero divino ejus purissimoque  
corpori non paruit? cum conditrici effica-  
cique sinceræ illius & intemeratæ vi men-  
tis vel illa ipsa, quæ vocantur, elementa